
 

Dirección Académica |Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171 - Av. Benjamín Aráoz 800. San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - 
Tucumán – Argentina - web: www.filo.unt.edu.ar 

 

S. M. de Tucumán, 1 de setiembre de 2014  

Resol. N° 473-143-2014   EXPTE. Nº 76374-2014 

Visto: 

El estado de los Expedientes en trámite que el Consejo Directivo de la Facultad de 
Filosofía y Letras debe considerar; 

Por Ello; 

LA DECANA DE LA FACULTAD 

DE FILOSOFIA Y LETRAS 

R E S U E L V E 

Art.1º.-Convocar a los Sres. miembros del Consejo Directivo de la Facultad de Filosofía y Letras a 
Sesión Ordinaria el día 4 de setiembre de 2014, ahs. 8,30 a fin de considerar el 
siguiente orden del día:  

I.-A CONSIDERACIÓN DIRECTA 

1.-Sr. José María Calderón González, Consejero Directivo por el Estamento de los 
Estudiantes, solicita licencia en sus funciones a partir del 29 de agosto del 2014 hasta el 31 de 
diciembre del año en curso. 

2.-Srta. María Leonella Ruiz presta Juramento como Consejero Directiva suplente por el 
Estamento de los Estudiantes. 

3.-Consideración de Acta del Consejo Directivo de fecha 7 de agosto de 2014. 

4.-Entrega de Acta de sesión ordinaria del Consejo Directivo de fecha 21 de agosto de 2014. 

5.-EXPTE. N° 77189-13 Llamado a concurso público de antecedentes (títulos, méritos) y 
oposición para cubrir un cargo de Profesor Titular con Dedicación Exclusiva para la asignatura 
“Filosofía de la Historia”. Renuncia de miembro del Jurado. 

6.-EXPTE. N° 76154-12 Llamado a concurso público de antecedentes (títulos, méritos) y 
oposición para cubrir un cargo de Profesor Titular con Dedicación Exclusiva para la asignatura 
“Fonética Inglesa III” con atención de funciones a “Fonética Inglesa II”. Deceso de miembro del 
Jurado. 

7.-Secretaría Académica eleva prórroga de designación docente.  

 

II.- CON DICTAMEN DE COMISIÓN DE INTERPRETACIÓN Y REGLAMENTO 

8.-EXPTE. Nº 75500/2014Centro de Estudios Interculturales Facultad de Filosofía y Letras 
solicita autorización para llevar a cabo Talleres para estudiantes 2014. 

ACONSEJA: hacer lugar a lo solicitado. 



 

Dirección Académica |Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171 - Av. Benjamín Aráoz 800. San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - 
Tucumán – Argentina - web: www.filo.unt.edu.ar 

 

9.-EXPTE. Nº 75957/2014 Prof. Amado Elva Rosa del Vallesolicitaauspicio para la realización del 
8º Congreso Nacional de Didáctica de la Lengua y la Literatura.  

ACONSEJA: hacer lugar a lo solicitado. 

III.- INFORME DE COMISIÓN DE HACIENDA 

10.-EXPTES.N°S. 75502-14 y 75734-06 Ref. 1-14Departamento de Trabajo Social - Facultad de 
Filosofía y Letras- UNT. Situación Cátedra de “Trabajo Social e Historia Social Argentina y 
Latinoamericana”. Solicita designación directa (interina) de Prof. Arana Margarita. 

ACONSEJA: la designación directa de la Prof. Margarita Arana en el cargo de Profesor Adjunto 
con Dedicación Simple –interino- para la asignatura “Trabajo Social e Historia Social Argentina y 
Latinoamericana”, hasta la sustanciación del Concurso que se encuentra en trámite. 

11.-EXPTE.N° 76185-14 Prof. Mercedes Leal, Profesora Asociada de la cátedra de Pedagogía I 
propone designación directa de la Prof. Melina Lazarte Bader en el cargo de Auxiliar Docente 
Graduado –interina en Pedagogía I. 

ACONSEJA: la designación directa de Prof. Melina Lazarte Bader en el cargo de Auxiliar Docente 
Graduado –interina- para la asignatura “Pedagogía I”. Se acalra que la presente designación 
interina será hasta la sustanciación del concurso. El mismo deberá tramitarse simultáneamente. 

IV.-CON DICTAMEN DE COMISIÓN DE ENSEÑANZA Y DISCIPLINA 

12.-EXPTE. N° 76224-13Asunto Llamado a concurso público de antecedentes (Títulos y méritos) 
y oposición para cubrir un cargo de Profesor Asociado con semidedicacion –regular- para la 
asignatura “Introducción al Trabajo Social”. 

ACONSEJA: hacer lugar al dictamen de dicho Jurado y solicitar a la Sra. Rectora la designación de 
la Mg. Nilda Gladys Omillen dicho cargo. 

13.-EXPTE. N° 75414-14Llamado a concurso público de antecedentes (Títulos y méritos) y 
oposición para cubrir un cargo de Jefe de Trabajos Prácticos con Semidedicación –regular- 
para la asignatura “Etnologia”. 

ACONSEJA: hacer lugar al dictamen de dicho Jurado y designar al Lic. Gustavo Nicolás 
Salvatierra, en dicho cargo. 

14.-EXPTE. N° 76597-14 Llamado a concurso público de antecedentes (Títulos y méritos) y 
oposición para cubrir un cargo de Auxiliar Docente Graduado con Semidedicación –regular- 
para la asignatura “Didáctica y Curriculum”. 

ACONSEJA: hacer lugar al dictamen de dicho Jurado y designar a la Prof. Silvina Fernanda Vaca 
Oviedo en dicho cargo. 

15.-EXPTE. N° 74834/2014Instituto Coordinador de Programas de Capacitación Facultad de 
Filosofía y Letras eleva proyecto de Curso Taller de Pedagogía Universitaria 2014. 

ACONSEJA: hacer lugar a lo solicitado. 

16.-Jurado de concurso 



 

Dirección Académica |Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171 - Av. Benjamín Aráoz 800. San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - 
Tucumán – Argentina - web: www.filo.unt.edu.ar 

 

Departamento de Formación Pedagógica. 

Asunto: Eleva propuesta de jurado para el Llamado a concurso público de Antecedentes (Título y 
Meritos) y Oposición para cubrir un cargo de Auxiliar  

Docente Graduado con Dedicación simple para la asignatura “Psicología del Desarrollo y del 
Aprendizaje”- REGULAR. 

ACONSEJA: designar como miembros integrantes del Jurado que entenderá en el Llamado a 
Concurso mencionado a: 

TITULARES 

Psic. Naigeboren de Guzmán, Marta I. 

Prof. y Lic. Caram de Nacusse, Gladys 

Prof. Gil de Asar, Mariana 

SUPLENTES 

Prof. Lascano de Alves, Ana María 

Prof. Gunset de Auvieux, Violeta Hebe. 

Prof. y Lic. Palacios, Ana Cecilia 

17.-EXPTE. N° 77330-04 Ref. 1-14 Dr. Garmendia, Santiago solicita reducción de dedicación en 
el cargo de Auxiliar Docente Graduado Semidedicación Regular de la asignatura “Sociología”. 

ACONSEJA: hacer lugar a lo solicitado. 

V.-CON DESPACHO DE SECRETARÍA DE POSGRADO E INVESTIGACIÓN 

18.-EXPTE. N° 74385-09 Secretaría de Posgrado e Investigación eleva actuaciones 
correspondientes al AbogadoRamiro Albarracín, inscripto en el Doctorado en Humanidades 
(Área Derecho), solicitando la convalidación de Cursos realizados fuera del marco del mismo. 

19.-EXPTE. N° 77393-10 Secretaría de Posgrado e Investigación eleva actuaciones 
correspondientes a la Lic. María Lucrecia Johansson, inscripta en el Doctorado en Humanidades 
(Área Historia), solicitando la convalidación de Cursos realizados fuera del marco del mismo. 

20.-EXPTE. N° 77390-10 Secretaría de Posgrado e Investigación eleva actuaciones 
correspondientes a la Lic. Julia Teresa Margulis, inscripta en el Doctorado en Humanidades 
(Área Psicología), solicitando la convalidación de Cursos realizados fuera del marco del mismo. 

21.-EXPTE. N° 76950-08 Secretaría de Posgrado e Investigación eleva actuaciones 
correspondientes a la Prof. María Graciela Castro, inscripta en el Doctorado en Letras 
(Orientación Literatura), solicitando la convalidación de un Curso realizado fuera del marco del 
mismo. 

22.-EXPTE. N° 75965-01 Secretaría de Posgrado e Investigación eleva actuaciones 
correspondientes al Prof. Silvio Alexis Lucena, inscripto en el Doctorado en Letras Esrtucturado, 



 

Dirección Académica |Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171 - Av. Benjamín Aráoz 800. San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - 
Tucumán – Argentina - web: www.filo.unt.edu.ar 

 

solicitando designación del Jurado Examinador que estará encargado de evaluar su tesis titulada 
“El Discurso Religioso de los Predicadores Evangélicos en la Argentina. Persuación y manipulación 
a través de los medios audiovisuales de comunicación”, para optar el grado académico superior. 

23.-EXPTE. N° 75195-02 Secretaría de Posgrado e Investigación eleva actuaciones 
correspondientes a la Lic. Teresa del Valle Barrionuevo, inscripta en el Doctorado en Filosofía, 
solicitando designación del Jurado Examinador que estará encargado de evaluar su tesis titulada 
“Praxis y Sentido: La gestación de un nuevo hombre en el renacimiento”, para optar el grado 
académico superior. 

24.-EXPTE. N° 76695-04 Secretaría de Posgrado e Investigación eleva actuaciones 
correspondientes a la Lic. Claudia Carina Albarracín, inscripta en el Doctorado en Letras 
(Orientación Lingüística ), solicitando designación del Jurado Examinador que estará encargado de 
evaluar su tesis titulada “El Discurso de las Revistas de Actualidad Política: Ideología y Poder”, 
para optar el grado académico superior. 

25.-EXPTE. N° 76310-14 Secretaría de Posgrado e Investigación eleva actuaciones 
correspondientes a la Arq.María Virginia Monayar, solicitando su inscripción en la Carrera de 
Doctorado en Ciencias Sociales (Orientación Geografía), con el tema “Informalidad Urbana y 
Acceso al Suelo. Políticas Habitacionales en el Municipio de Córdoba 1990-2010”. A tal efecto 
propone Comisión de Supervisión. 

VI.- A CONVALIDACIÓN 

26.-Sra. Decana prorroga las designaciones de los docentes que se detallan, conforme a 
cargo y cátedra: 

-Res. Nº 302-143-2014-Prof. Viviana Elizabeth D´Andrea- Profesora Adjunta con Dedicación 
Exclusiva-Asignatura: Idioma Moderno Italiano II con extensión a funciones a Literatura Italiana. 

- Res. Nº 211-143-2014-Dra. María Isabel Requejo- Profesora Adjunta con Semidedicación –
Instituto de Rescate y Revalorización del Patrimonio Cultural (CERPACU) 
- Res. Nº 214-143-2014- Prof. Gustavo Nicolás Salvatierra -Auxiliar Docente Graduado con 
Semidedicación-Asignatura: Antropología Social 

- Res. Nº 94-143-2014-Lic. María Josefina Santillán – Auxiliar Docente Graduado con 
Semidedicación Regular- Asignatura: Cultura y Comunicación. 

- Res. Nº 196-141-2014-Prof. Gladys Clementina Roldán - Asociada con Dedicación Exclusiva- 
Pedagogo para el Instituto de Orientación Vocacional y Educativa. 

- Res. Nº 330-143-2014-Lic. Nilda Gladys Omill – Profesora Adjunta con semidedicación -
Asignatura Introducción al Trabajo Social. 

- Res. Nº 305-143-2014-Lic. Eva Fontdevila – Suspender los términos de sus designaciones en los 
cargos de Auxiliar Docente Graduado con Semidedicación para las asignaturas Comunicación 
Radiofónica para prestar funciones en la asignatura Comunicación Alternativa y Teoría de la 
Comunicación I hasta la finalización de su designación como Consejera Directiva Titular por el 
Estamento de los Auxiliares- 

- Res. Nº 09-143-2014-Srta. Julia Ilte – Ayudante Estudiantil –Asignatura: Gramática Francesa II.  



 

Dirección Académica |Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171 - Av. Benjamín Aráoz 800. San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - 
Tucumán – Argentina - web: www.filo.unt.edu.ar 

 

- Res. Nº 187-141-2014- Prof. Violeta Hebe Gunset- Profesora Asociada con Dedicación 
Exclusiva – Pedagogo para Instituto de Orientación Vocacional y Educativa. 

- Res. Nº 322-143-2014-Dra. María Silvina Catania- Jefe de Trabajos Prácticos con 
Semidedicación Asignatura Historia Antigua (Oriente y Clásica). 

- Res. Nº 309-143-2014.- Pisc. María Inés Lobo- Profesora Asociada con Dedicación Exclusiva- 
Centro de Orientación Vocacional. 

- Res. Nº 334-143-2014-Lic. María Emilia Zelarayán – Profesora Adjunta con Semidedicación a 
Dedicación Exclusiva- Asignatura: Práctica de Trabajo Social con Grupos 

Res. Nº 193-141-2014- Dra. Delia del Valle Quinteros- Jefe de Trabajos Prácticos con dedicación 
Exclusiva- Asignatura: Práctica de Trabajo Social Familiar  

- Res Nº 200-143-2014-Prof. Marcela Estrada – Profesora Adjunta con Semidedicación Regular- 
Asignatura: Literatura Francesa III. 

- Res Nº 333-141-2014- Prof. Alberto Oscar Sosa Martos-Auxiliar Docente Graduado con 
Semidedicación- Asignatura: Historia Social y Política Argentina de la Carrera de Ciencias de la 
Comunicación. 

- Res Nº 115-143-2014- Esp. Ingrid Julia Placereano- Auxiliar Docente Graduado con 
Semidedicación – Asignatura: Cultura y Comunicación con atención de funciones a Historia de la 
Comunicación.. 

- Res Nº 323-143-2014-Dra. Elisa Beatriz Cohen-Profesora Asociada con Semidedicación 
Regular- Asignatura: Lengua Española II. 

-Res Nº 215-143-2014- - Prof. Gustavo Nicolás Salvatierra - Auxiliar Docente Graduado con 
Semidedicación - Asignatura: Etnología- 

-Res Nº 81-143-2014-Dr. Diego José Chein - Jefe de Trabajo Prácticos con semidedicación 
Regular-Asignatura: Teoría y Análisis Literarios y Culturales I. 

- Res. Nº 163-141-2014- Lic. Eva Fontdevila - Auxiliar Docente Graduado con Semidedicación-
Asignatura: Teoría de la Comunicación I. 

- Res Nº 299-143-2014-Mag. María Cristina Carlosiano - Prof. Asociada con Dedicación 
Exclusiva- Asignatura: Lingüística (Inglés)  

- Res Nº 117-143-2014-Prof. María Julia Pourrieux – Jefe de Trabajo Prácticos con 
Semidedicación Regular-Asignatura: Lengua extranjera Francés II. 

- Res Nº 125-143-2014-Dr.Andrés Fernando Stisman- Profesor Adjunto con Semidedicación 
Regular-Asignatura: Taller de integración I. 

- Res Nº 166-141-2014-Lic. María Cecilia Nacusse- Jefe de Trabajo Prácticos con Semidedicación 
Asignatura: Metodología del Trabajo social. 

-Res Nº 312-143-2014- Mag. Inés Beatriz Suayter- Profesora Asociada con Dedicación Exclusiva- 
Asignatura: Metodología del Trabajo Social con extensión a Trabajo Social Comunitario. 



 

Dirección Académica |Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171 - Av. Benjamín Aráoz 800. San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - 
Tucumán – Argentina - web: www.filo.unt.edu.ar 

 

-Res Nº 68-141-2014- Prof. Ana Elena Esterkind - Profesora Adjunta con Semidedicación Regular-
Asignatura: Pedagogía y Didáctica de la Educación Especial con extensión de funciones a 
Seminario sobre Problemática Específica del Área: Introductorio a la Pedagogía Especial. 

- Res. Nº 61-141-2014-Prof. Juan Santos Dorado – Jefe de Trabajos Prácticos con Dedicación 
Simple- Dictar bajo la supervisión del Lic. Juan Alejandro Hogas la asignatura Trabajo Social y 
Sociedades Complejas y Campesinas. 

- Res Nº 103-143-2014-Lic. Isabel Cristina Amate Pérez- Auxiliar Docente Graduado con 
Semidedicación Regular- Asignatura: Metodología de la Investigación Científica con atención de 
funciones en Técnicas de la Investigación.  

- Res. Nº 55-141-2014- Lic. Leandro AryLichtmajer- Admitido para realizar el Programa de 
Capacitación de Iniciación en la Docencia- Asignatura: Historia Argentina (Curso especial) a cargo 
de la Dra. María Celia Bravo. 

Art. 2°.- Comuníquese. 


